

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	V
Abkürzungsverzeichnis	XI

I. Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherungsgesetz

I.1 KHVG 1994

1. Abschnitt

Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherungsgesetz 1994 (KHVG 1994)

§ 1. Anwendungsbereich	3
------------------------------	---

2. Abschnitt

Inhalt des Versicherungsvertrages

§ 2. Umfang des Versicherungsschutzes	8
§ 3. Örtlicher Geltungsbereich	39
§ 4. Ausschlüsse	41
§ 5. Obliegenheiten vor Eintritt des Versicherungsfalls	46
§ 6. Anzeigepflicht	86
§ 7. Obliegenheiten und Gefahrerhöhung	92
§ 8. Anhänger	103
§ 9. Versicherungssumme	104
§ 10. Rentenzahlungen	113

3. Abschnitt

Sonstige Vorschriften für den Versicherungsvertrag

§ 11. Rechtsstellung der mitversicherten Personen	115
§ 12. Schadenersatzbeitrag	118
§ 13. Interessenkollision	119
§ 14. Laufzeit	120
§ 14 a. Kündigungsrecht bei Prämienerrhöhung	122
§ 14 b. Prämienanspruchsklauseln	126
§ 15. Änderungen des Versicherungsvertrages	130
§ 16. Bescheinigung des Schadensverlaufs	131
§ 17. Bestandübertragung	133

Grubmann, KHVG⁵

VII

4. Abschnitt

Besondere Vorschriften für die Pflichtversicherung

§ 18.	Versicherungsbedingungen	134
§ 19.	Auflegungspflicht	138
§ 20.	Vorläufige Deckung	139
§ 21.	Anspruchsverzicht	142
§ 22.	Grenzversicherung	146
§ 23.	Gerichtsstand	148
§ 24.	Rechte des geschädigten Dritten	149
§ 25.	Außergewöhnliche Risiken	153

5. Abschnitt

Direktes Klagerecht

§ 26.	Anspruchsberechtigung	155
§ 27.	Verjährung	168
§ 28.	Urteilswirkung	177
§ 29.	Pflichten des geschädigten Dritten	184
§ 29 a.	Pflichten des Versicherers	187
§ 29 b.	Schadenregulierungsbeauftragter	191

6. Abschnitt

Vorschriften für den EWR

§ 30.	Pflichten der Versicherungsunternehmen	192
§ 31.	Schadenregulierungsvertreter	194

6 a. Abschnitt

Versicherungsregister

§ 31 a.	Inländische Fahrzeuge	198
§ 31 b.	Ausländische Fahrzeuge	203

7. Abschnitt

Ausschuß für die Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung

§ 32.	Zusammensetzung	206
§ 33.	Verfahren	207

8. Abschnitt

Schluß- und Übergangsbestimmungen

§ 34.		207
§ 34 a.		208
§ 34 b.		208
§ 35.		209
§ 36.		209

§ 37.	210
§ 37 a.	210
§ 38.	213

I.2 Novellen zum KHVG

Tabellarische Übersicht	215
-------------------------------	-----

II. Für die Kfz-Haftpflichtversicherung relevante Gesetze bzw Verordnungen

II.1 Kraftfahrgesetz	217
II.2 Verkehrsofper-Entschädigungsgesetz – VOEG	323
II.2.1 Bundesgesetz über die Entschädigung von Verkehrsofpern	323
II.2.2 Novellen zum VOEG (Tabellarische Übersicht)	356
II.3 Kraftfahrgesetz-Durchführungsverordnung 1967	357

III. EG-Verordnungen, EG-Richtlinien, Entschließungen, internationale Abkommen bzw bilaterale Verträge

Vorbemerkung	361
III.1 6. KH-Richtlinie	362
III.2 Entschließung zur Regulierung von Verkehrsunfällen	406
III.3 Internationale Übereinkommen zur Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung.	409
III.3.1.1 Europäisches Übereinkommen über die obligatorische Haftpflichtversicherung.	409
III.3.1.2 Kundmachung betreffend Geltungsbereich.	422
III.3.2 Übereinkommen zwischen den nationalen Versicherungsbüros . .	423
III.3.3 Haager Straßenverkehrsübereinkommen	451
III.4 Bilaterale Verträge zur Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung	480
III.4.1 Straßendurchgangsverkehr zwischen Salzburg und Lofer usw	480
III.4.2 Durchgangsverkehr auf der Roßfeldstraße	481
III.4.3 Durchgangsverkehr auf der Walchen Ache usw	481
III.4.4 Grenzüberschreitender Verkehr mit der Schweiz	483
III.4.5 Vertrag mit der Schweiz über die Schadendeckung bei Verkehrsunfällen	484

IV. Anhänge

Anhang 1: Bonus-Malus-System (zu § 16 KHVG) 488

Anhang 2: AKHB 2015 (zu § 18 KHVG) 497

Anhang 3: Zum Betrieb für die Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung zu-
gelassene Versicherer (zu § 59 KFG) 520

Anhang 4: Rententafel auf Grund der österreichischen Sterbetafel MÖ 80/
82 (zu § 10 KHVG 1994) 522

Sachregister 525